
D.D.S. n.  1526       /S17/TUR         del  28.06.2017 

1 
 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

 

Oggetto:Individuazione, tramite MEPA, della ditta  cui affidare la fornitura e l'installazione di 

pompe di calore. CIG: ZDD1F1FA44  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO il D.D.G n. 917 del 11/05/2017 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Arch. Benedetto 

Termini, l'incarico ad interim di Dirigente Responsabile di questo Servizio Turistico Regionale, con 

decorrenza 15/05/2017 per n. 3 mesi; 

 VISTA la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il programma 

per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e procedure informatiche, 

migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché rendendo più rapide e trasparenti le 

procedure di approvvigionamento pubblico; 

 VISTO  il  D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il 

Mercato Elettronico;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 riguardante, tra l'altro, il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato 

la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs n. 163 del 2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;   

 VISTO in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di 

possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

 VISTO il  D.D.A. n. 512/A1 del 22/03/2017 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le 

risorse finanziarie a valere sul cap. 472547 “Spese per l'acquisizione di beni di consumo necessari al 

funzionamento dei SS.TT.RR.” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2017, codice di quarto livello – U.1.03.01.02.000, che ammontano ad euro 7.325,00; 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


D.D.S. n.  1526       /S17/TUR         del  28.06.2017 

2 
 

 CONSIDERATO che diversi ambienti dell'ufficio sono sprovvisti di impianto di condizionamento a 

pompa di calore per cui, a parte le stagioni intermedie, non ci sono normali condizioni di vivibilità nei 

periodi particolarmente caldi o freddi;   

 RITENUTO pertanto opportuno, al fine di rendere più omogenea la temperatura in tutti gli ambienti 

dell'ufficio,  provvedere all'acquisto e all'installazione di n. 3 pompe di calore da 9.000 BTU ed allo 

spostamento di una pompa di calore già esistente, in un altro ambiente;   

 RITENUTO di procedere, tramite l'utilizzo del Mercato Elettronico con la modalità di richiesta di offerta 

(RDO), all'individuazione della ditta a cui affidare la suddetta fornitura  con il criterio del prezzo più 

basso, invitando tre ditte presenti sul MEPA sul bando “Termoidraulici”, e precisamente: Cutugno 

Service, La Rocca Maurizio e New Energy, ponendo come valore presunto l'importo di € 1.300,00 oltre 

IVA, CIG: ZDD1F1FA44; 

 VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR 17, giusto 

D.D.A. n. 512/A1 del  22/3/2017 per l'esercizio finanziario 2017;    

 RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d'impegno della somma di                               

€ 1.586,00 (Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.005) sul cap. 472547                   

per l'esercizio finanziario 2017;                          

D E C R E T A  

 ART. 1 - PROCEDERE, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
previa registrazione del presente provvedimento presso la Ragioneria Centrale del Turismo, 
all'individuazione della ditta cui affidare la fornitura e l'installazione di n. 3 pompe di calore da 9.000 
BTU ed allo spostamento di una pompa di calore già esistente, con la modalità di richiesta di offerta 
(RDO);  

 

 ART. 2 - INVITARE n. 3 ditte presenti sul MEPA sul bando “Termoidraulici” indicate in premessa, 
ponendo come  valore presunto l'importo di € 1.300,00 oltre IVA, CIG: ZDD1F1FA44;   

 

 ART. 3 - PRENOTARE l'impegno di spesa di € 1.586,00 sul cap. 472547 del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017, codice di V livello - U.1.03.01.02.005; 

  

 ART. 4 - TRASMETTERE il presente Decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, 
Sport e Spettacolo per la registrazione; 

 

 ART. 5 - PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi della L.R. 21/2014 art.68, sul sito del Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo; 

 

 ART. 6 – TRASMETTERE il presente atto all'Unità di Staff 2 “Controlli interni” ai fini degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013, aggiornato dal D. Lgs.  
97/2016.  

           F.to 
Il Dirigente del Servizio 

Arch. Benedetto Termini 


